L. 27. D. h. t. PAULUS libro VII. ad Plautium. Tutor, qui tutelam gerit, quantum ad providentiam pupillarem domini loco haberi debet.

L. 7. §. 3. D. pro emptore. (XLI. 4.) JULIANUS libro XLIV. Digestorum. Si tutor rem pupilli sui surripuerit, et vendiderit, usucapio non contingit, priusquam res in potestatem pupilli redeat: nam tutor in re pupilli tunc domini loco habetur, quum tutelam administrat, non quum pupillum spoliat.

L. 56. §. 4. D. de furtis. (XLVII. 2.) JULIANUS libro XXII. Digestorum. Qui tutelam gerit, transigere cum fure potest: et si in potestatem suam redegerit rem furtivam, desinit furtiva esse: quia tutor domini loco habetur. Sed et circa cura-

82) *§. Ant. Dad. ALTERRAE de fictionibus iuris Tract. VI. Cap. 13. §. 1. pag. 248. et Tr. VII. Cap. 3. §. Tutor. pag. 293. (edit. Eisenhart. Halae et Helmstad. 1769. 8.) DONELLUS Commentar. de I. C. Lib. III. cap. 13. §. 5—27. Christ. Gottl. HAUBOLD Historiae iuris civ. Rom. de rebus eorum, qui sub tutela vel cura sunt sine decreto non alienandis Specim. I. (Lips. 1798. 4.) Cap. I. §. 5. pag. 21—25. Zimmermann Gesch. des Röm. Privatrechts. 1. B. 2. Abth. §. 244. S. 916. und §. 246. S. 928. vorzüglich von Köhler a. a. D.*

torem furiosi eadem dicenda sunt: qui adeo personam domini sustinet, ut etiam tradendo rem furiosi alienare existimetur. Condicere autem rem furtivam tutor et curator furiosi eorum nomine possunt.

L. 157. pr. D. de divers. Reg. iur. ULPIANUS libro LXXI. ad Edictum. Ad ea, quae non habent atrocitatem facinoris vel sceleris, ignoscitur servis, si vel dominis, vel his, qui vice dominorum sunt, veluti tutoribus et curatoribus, obtemperaverint.

Diese Stellvertretung hat ihren Grund in einer rechtlichen Nothwendigkeit, 1) weil der Vormund das Vermögen solcher Personen verwaltet, die entweder wegen Mangels des Verstandes gar nicht selbst handeln können, sondern für welche der Vormund allein handeln muß, wie *infantes* und *furiosi* ⁸³⁾, oder welche darum nicht selbst verwalten können, weil ihnen die Verwaltung ihres Vermögens entzogen ist, wie die *prodigi* und *minores* ⁸⁴⁾; 2) weil auch bey der Verwaltung der Vormundschaft solche Geschäfte vorkommen, die Niemand vornehmen kann, als welcher entweder selbst Eigenthümer ist, oder von dem Eigenthümer einen besondern Auftrag erhalten hat, wie z. B. Veräußerung ⁸⁵⁾, Proceßführung vor Gericht ⁸⁶⁾, Erhebung von Zahlungen, wodurch die Schuldner befreit werden ⁸⁷⁾ u. dgl. Ein Tutor sowohl als ein Curator ist

83) L. 1. §. 2. D. h. t. L. 5. L. 40. D. de div. Reg. iuris.

84) L. 3. C. de in int. restit. minor. (II. 22.)

85) L. 9. §. 3. et 4. D. de acquir. rer. dom.

86) L. 46. §. 2. D. de procurator. L. 6. §. 12. D. de negot. gest.

87) L. 12. pr. D. et L. 12. Cod. de solationib.

zu dem Allen schon kraft seiner Ernennung befugt, und darf also nicht erst einen besondern Auftrag abwarten, um für seinen Pflegebefohlenen so zu handeln, wie dieser selbst es müßte. Der Vormund darf daher

1) Veräußerungen vornehmen, soweit sie mit der Administration in Verbindung stehen, und in sofern können sie von dem Pupillen nicht angefochten werden. Er darf also freylich nichts von dem Vermögen des Pflegebefohlenen verschenken, noch solche Handlungen vornehmen, die nicht zur Verwaltung gehören, wie z. B. Manumissionen, oder Dedicationen. Solche Handlungen sind nichtig, wofern nicht etwa dem Bevormundeten ein bedeutender Vortheil daraus erwachsen wäre.

L. 16. C. h. t. Impp. DIOCLET. et MAXIM. AA. Non omni titulo res pupilli potestatem alienandi tutores habent: sed *administrationis tantum causa distrahentes*, quae eis venundare licet, iustam causam possidendi comparantibus praestant.

L. 12. §. 1. D. eodem. PAULUS libro XXXVIII. ad Edictum. Quae bona fide a tutore gesta sunt, rata habentur etiam ex rescriptis TRAJANI et HADRIANI: et ideo pupillus rem a tutore legitime distractam vindicare non potest. Nam et inutile est pupillis, si administratio eorum non servatur: nemine scilicet emente, nec interest, tutor solvendo fuerit, nec ne: cum si bona fide res gesta est, servanda sit, si mala fide, alienatio non valeat.

L. 12. D. de curatoribus furioso et aliis dandis. (XXVII. 10.) MARCELLUS libro I. Digestorum. Ab agnato vel alio curatore furiosi rem furiosi dedicari non posse constat. Agnato enim furiosi non

usquequaque competit rerum eius alienatio: sed quatenus negotiorum exigit administratio.

L. 17. D. eodem. GAIUS libro I. de Manumissionibus. Curator furiosi nullo modo libertatem praestare potest: quod ea res ex administratione non est: nam in tradendo ita res furiosi alienat, si id ad administrationem negotiorum pertineat: et ideo, si donandi causa alienet, neque traditio quidquam valebit: nisi ex magna utilitate furiosi hoc cognitione iudicis faciat.

L. 13. D. de Manumission. POMPONIUS libro I. ex Plautio. Servus furiosi ab agnato curatore manumitti non potest, quia in administratione patrimonii manumissio non est.

Aus diesem Grunde ist denn auch der Vormund berechtigt, Sachen des Pflegbefohlenen, wenn es nöthig oder nützlich ist, zu verpfänden.

L. 16. pr. D. de pignorat. act. PAULUS libro XXIX. ad Edictum. Tutor lege non refragante si dederit rem pupilli pignori, tuendum erit: scilicet si in rem pupilli pecuniam accipiat. Idem est et in curatore adolescentis vel furiosi.

L. 11. §. 7. D. eodem. ULPIANUS libro XXVIII. ad Edictum. Si procurator meus, vel tutor rem pignori dederit, ipse agere pignoratitia poterit. Quod in procuratore ita procedit, si ei mandatum fuerit pignori dare.

L. 11. D. de curatorib. furioso vel aliis dand. PAULUS libro VII. ad Plautium. Pignus a curatore furiosi datum valet, si utilitate furiosi exigente id fecit.

Eben so kann der Vormund aus dem Vermögen des Pflegebefohlenen Zahlungen leisten, und alle diejenigen Ausgaben aufwenden, die derselbe selbst bestreiten müsste, oder aufgewendet haben würde, wenn er selbst verwaltet hätte.

L. 9. §. 5. D. h. t. ULPIANUS libro XXXVI. ad Edictum. Sicut autem solvere tutor, quod debet, ita et exigere a pupillo, quod sibi debetur, potest, si creditor fuit patris pupilli. Nam et sibi solvere potest, si modo fuit pecunia, unde solvat, — sicut aliis quoque solvere et potuit et debuit.

L. 13. §. 2. D. eodem. GAJUS libro XII. ad Edictum provinciale. In solvendis legatis et fideicommissis attendere debet tutor, ne cui non debitum solvat.

L. 12. §. 2. D. h. t. PAULUS libro XXXVIII. ad Edictum. Nimium est, licere tutori respectu existimationis pupilli erogare ex bonis eius, quod ex suis non honestissime fuisset erogaturus.

L. 32. §. 6. D. eodem. MODESTINUS libro VI. Responsorum. Lucius Titius coheres et curator sororis suae quum esset ex civitate, in qua usitatum erat ipsos dominos praediorum; non conductores onera annonarum et contributionum temporalium sustinere, morem hunc et consuetudinem semper observatam secutus, et ipse pro communi et individua hereditate annonas praestitit. Quaero an in rationibus dandis opponi curatori possit, quod non recte pro parte sororis tales impensas fecerit? MODESTINUS respondit: id demum curatorem adultae reputare ex causa, de qua quaeritur,

posse, quod ipsa, si rem suam administraret, erogare compelleretur.

In Beziehung auf Obligationen seines Pflegbefohlenen kann auch der Vormund constituiren, und sich constituiren lassen. Ja wenn der Vormund auch nicht sich selbst, sondern seinem Pflegbefohlenen hat constituiren lassen, so daß diesem die Zahlung geleistet werden solle, so soll doch der Billigkeit wegen, ein solches Constitutum aufrecht erhalten, und dem Pflegbefohlenen eine *utilis actio* gegeben werden ⁸⁸). Eben so kann der Tutor, wie der Curator, durch Novation die Obligationen seines Mündels oder Curanden aufheben.